
 
      

      

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  4 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SUI CONTROLLI INTERNI 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì diciannove del mese di marzo alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

 

 

TRAVERSO Marco  

ALLIANO Giovanni  

DIVANO Agostino  

BOTTARO Luigi 

VACCARI Caterina 

MONTECUCCO Angelo  

ALIANO Sabrina  

MASSONE Alessia 

FIRPO Gian Carlo   

FRISONE Mattia  

                                                                  

                                                                                     Totali  

       

 
 

X 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

X 

X 

 
8 

 
 

 

 

 

 

X 

 

X 

 
 
 
 
 

2 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 4 dell’ordine del giorno. 



 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione del  Segretario comunale, di seguito riportata e udita la 
breve  ed esauriente relazione dello stesso,  in merito all'argomento posto all'ordine del 
giorno; 
 
Considerato che con l’emanazione del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito con 
modificazioni nella L. 213/2012, .è stato integralmente rivisto il sistema dei controlli interni 
disciplinato  dall'art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che, in conformità al disposto  dell'art. 147 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, come 
modificato dal D.L. 10.10.12, n. 174,  le modalità di funzionamento e la disciplina delle 
varie forme di controllo interno,  venivano  recepite,  mediante l’approvazione di apposito 
regolamento, a livello intercomunale, dal Comune di Cassano Spinola, capo convenzione 
e i Comuni associati di Gavazzana, Sardigliano e Villalvernia, in attuazione della 
convenzione quadro relativa allo svolgimento in forma associata delle funzioni 
fondamentali e dei servizi comunali,  di cui all’art. 19 del D.L. 95/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge 135/2012, stipulata in data 19.12.2012; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 24.01.2013 con cui è stato 
approvato il Regolamento intercomunale sui controlli interni,  comunicato ai sensi 
dell’articolo 3 comma 2 del decreto legge 174/2012, che rinvia all’art. 141 TUEL, al 
Prefetto  e alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti; 
 
Dato atto dell’intervenuta risoluzione consensuale e anticipata della convenzione quadro 
siglata tra i soprarichiamati Comuni, a valere da 1.12.2014, approvata dal Consiglio 
comunale di  Cassano Spinola  con deliberazione n. 36 del 27.11.2014, con 
conseguenziale scioglimento anticipato, a valere dal 1.01.2015, della convenzione di 
segreteria in essere, siglata in data 15.03.2014, tra i Comuni di Cassano Spinola, 
Gavazzana e Villalvernia, stante  l’intervenuto recesso unilaterale, a decorrere dal  
16.03.2015 del Comune di Sardigliano; 
 
Vista la convenzione di Segreteria stipulata in data 23.12.2014 tra i Comuni di Cassano 
Spinola, capo convenzione e Gavazzana, a valere dal 1.01.2015;  
 
Ritenuto di approvare,  in conseguenza di quanto sopra, un nuovo Regolamento, sui 
controlli interni, a livello comunale, in sostituzione del vigente Regolamento intercomunale;   
   
Vista l’allegata bozza di Regolamento, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto deliberativo; 
 
Acquisito  l'allegato  parere favorevole, in merito  alla regolarità tecnica del provvedimento, 
reso dal Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 /2000; 
 
Dato atto che non è stato acquisito il parere del Responsabile dell’Area Finanziaria, in 
quanto il provvedimento non comporta oneri riflessi, diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
Accertata  la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0  espressi in forma palese  dai n. 8 
consiglieri presenti e  votanti; 
 



DELIBERA 
 

− Di dare atto che quanto in narrativa, che qui si intende  integralmente richiamato, 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
− Di approvare, per le motivazioni addotte in narrativa,  il nuovo Regolamento sui controlli 

interni, a livello comunale,  nel testo allegato, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
− Di dare atto che dall’entrata in vigore del presente regolamento e' disapplicato  il vigente 

regolamento intercomunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
del 24.01.2013 e ogni altra disposizione regolamentare nonché ogni altra disposizione 
che risulti non conforme o contrastante con il presente Regolamento; 

 
− Di dare atto, altresì, che: 

- ai sensi dell’articolo 3 comma 2 del decreto legge 174/2012 che rinvia all’art. 141 
TUEL,  copia del presente regolamento, divenuto efficace, è inviato, a cura del 
Segretario comunale, alla Prefettura di Alessandria e alla Sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti; 

- il presente regolamento, è depositato nella segreteria comunale, alla libera visione 
del pubblico, per quindici giorni consecutivi con la contemporanea affissione, 
all’albo pretorio comunale. 

- ai fini dell’accessibilità totale di cui all’articolo 11 del D.Lgs. n. 150/2009 e 
dell’obbligo della  trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013, il presente regolamento 
viene pubblicato sul sito web del comune dove vi resterà sino a quando non sarà 
revocato o modificato; in tal caso sarà sostituito dalla versione rinnovata e 
aggiornata. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

          F.to Marco Traverso 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La Pepa  
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    23/03/2015     all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Addì    23/03/2015                                                            Il Segretario Comunale 
          F.to Domenica La Pepa 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì 23/03/2015        Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.to Domenica La Pepa 
 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì _______                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
 
 
 


